longinqua omnigenae uectans commercia terrae.'

8. **atrocitatum]** The panegyrist Eumenius in the time of Constantine alludes to the circus 'which Rome itself might envy,' *Pan.* VII 22 (quoted by Freeman *ut sup.* p. 93).

14. **spiritu pauperes]** Mt. v 3.

unus eorum et mirari et accendi et inter legendum meditari  
 arripere talem uitam et relicta militia saeculari seruire tibi.  
 erant autem ex eis, quos dicunt agentes in rebus. tum subito  
 repletus amore sancto et sobrio pudore iratus sibi coniecit  
 5 oculos in amicum et ait illi: "dic, quaeso te, omnibus istis  
 laboribus nostris quo ambimus peruenire? quid quaerimus?  
 cuius rei causa militamus? maiorne esse poterit spes nostra  
 in palatio, quam ut amici imperatoris simus? et ibi quid non  
 fragile plenumque periculis? et per quot pericula peruenitur  
 10 ad grandius periculum? et quando istuc erit? amicus autem  
 dei, si uolueris, ecce nunc fio." dixit hoc et turbidus parturitione  
 nouae uitae reddidit oculos paginis: et legebat et mutabatur  
 intus, ubi tu uidebas, et exuebatur mundo mens eius, ut mox  
 apparuit. namque dum legit et uoluit fluctus cordis sui,  
 15 infremuit aliquando et discreuit decreuitque meliora iamque  
 tuus ait amico suo: "ego iam abrupi me ab illa spe nostra  
 et deo seruire statui et hoc ex hac hora, in hoc loco aggredior.  
 te si piget imitari, noli aduersari." respondit ille adhaerere se  
 socium tantae mercedis tantaeque militiae. et ambo iam tui  
 20 aedificabant turrem sumptu idoneo relinquendi omnia sua et

3 tum] tunc BFGHMPQVW *edd.*  
*edd.* urbem S.

20 turrem] turrim BH<sup>3</sup>M<sup>2</sup>V<sup>2</sup>

3. **agentes in rebus]** Their duties included those of couriers, commissariat officers, and secret police. See *Cod. Iust.* XII 20—23.

8. **amicus imperatoris]** These were persons of senatorial or equestrian rank who formed the immediate entourage of the Emperor and were called into council by him on official matters. See Friedländer *Sittengeschichte Roms* ed. 5 (1881), p. 117 sq., and cf. Le Blant *Les Persécuteurs et les Martyrs*, p. 307 § 7. *ib.* **et ibi quid non fragile** etc.] Friedländer (*ut sup.* p. 125) remarks that this position, so eagerly sought by the courtiers as the highest honour, seemed to outside observers of philosophic temperament intoler-

ably burdensome, beset, as it was, with constraint, unrest and anxiety of every kind. Epictetus *Diss.* IV 1. 42—50 gives a lively picture of the discomforts and dangers of the position, concluding with the words Ὁμόσαι δύναιμι εἰτι οὐδείς οὕτως ἐστὶν ἀναίσθητος ἢ ἀναλήθης, ὡς μὴ ἀποδύρασθαι τὰς αὐτοῦ συμφορὰς ὅσων εἰν ἢ φιλτερος.

13. **intus, ubi tu uidebas]** Cf. Mt. vi 18.

15. **discreuit** etc.] 'discerned and decided upon the better course.'

20. **aedificabant turrem]** began to build their tower, i.e. having counted the cost at once took the decisive step. Cf. Lk. xiv 28—30.

sequendi te. tum Ponticianus et qui cum eo per alias horti partes deambulabant, quaerentes eos deuenerunt in eundem locum et inuenientes admonuerunt, ut redirent, quod iam declinasset dies. at illi narrato placito et proposito suo, quoque modo in eis talis uoluntas orta est atque firmata 5 petiuerunt, ne sibi molesti essent, si adiungi recusarent. isti autem nihil mutati a pristinis fleuerunt se tamen, ut dicebat, atque illis pie congratulati sunt et commendauerunt se orationibus eorum et trahentes cor in terra abierunt in palatium, illi autem affigentes cor caelo manserunt in casa. et habebant 10 ambo sponsas: quae posteaquam hoc audierunt, dicauerunt etiam ipsae uirginitatem tibi.

- 16 VII. Narrabat haec Ponticianus. tu autem, domine, inter uerba eius retorquebas me ad me ipsum, auferens me a dorso meo, ubi me posueram, dum nollem me adtendere, et con- 15 stituebas me ante faciem meam, ut uiderem, quam turpis essem, quam distortus et sordidus, maculosus et ulcerosus. et uidebam et horrebam, et quo a me fugerem non erat. et si conabar a me auertere aspectum, narrabat ille quod narrabat, et tu me rursus opponebas mihi et inpingebas me in oculos 20 meos, ut inuenirem iniquitatem et odissem. noueram eam, sed dissimulabam et cohibebam et obliuiscabar.

5 orta est] o. esset BCFGHM<sup>2</sup>PQVW *edd.* esset o. O. 7 nihil] nihilo BCFGMOPQV *edd.* 21 iniquitatem] + meam BCFGHMOPQVW *edd.*

*ib.* **relinquendi** etc.] Genitive of definition, explaining of what the building of the tower consisted.

9. **trahentes oor]** Metaphor from dragging a helpless limb ('genua aegre trahentem,' *Aen.* v 468).

VII. *A. is overwhelmed with shame on hearing the narrative told him by Ponticianus.*

21. **ut inuenirem** etc.] Cf. Ps. xxxv 3 (xxxvi 2) (as quoted by A.) 'ut inueniret iniquitatem suam et odisset.'

22. **cohibebam]** In late Latin

'cohibeo' (usually with dative) acquires the sense 'overlook, permit, acquiesce in.' Cf. Facundus Hermitian., *pro Defens. Trium Capit.* II 2 (Migne P.L. 67. 565): 'sancta illa synodus haeresi Nestorianae cohibuit, quae apud se recitatam eandem epistolam non damnauit,' where the context shows that the meaning is 'acquiesced in.' A. uses 'cohibentia' in the sense of 'acquiescence' in *de Unitat. Eccl.* (*ad Cath. c. Donatist.*) II 4 'si... aliqua uel segnitia uel cohibentia tales a comunione remouere noluerunt.' A